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ABSTRAKT

Komunikace je v obecné rovině definována jako sdělování informací

prostřednictvím nejrůznějších signálů a prostředků: ústně, písemně, mimikou, gesty a

dalším neverbálním chováním, a to především mezi dvěma či více lidmi. Často se také

uvádí, že jde o způsoby nebo prostředky, které pomáhají ke spojení (dorozumění).

Lékaři a zdravotní sestry všeobecně přiznávají komunikační potíže v určitých

specifických náročných situacích, někteří z nich se však domnívají, že jsou díky své

výchově, schopnostem a vzdělání dobrými zprostředkovateli, tj. dobrými komunikátory.

Naopak pacienti senioři se vyjadřují o komunikačních dovednostech zdravotnických

pracovníků spíše nepříznivě a projevují nespokojenost nad průběhem vzájemného

dorozumívání.

Cílem výzkumné části bakalářské práce bylo zjistit, jakým způsobem komunikují

lékaři a zdravotní sestry s pacienty seniory na neurochirurgickém oddělení. Dalším

cílem bylo dále zjistit, jaké způsoby komunikace vyhovují pacientům seniorům

hospitalizovaným na neurochirurgickém oddělení. Pro realizaci výzkumné části byl

zvolen kvalitativní typ výzkumu - metoda dotazování, technika polořízených rozhovorů

a zároveň byla využita metoda dotazování pomocí dotazníků s otevřenými otázkami.

Výzkumný soubor tvořilo 20 zdravotnických pracovníků (lékařů i zdravotních sester) a

5 pacientů neurochirurgického oddělení Nemocnice České Budějovice, a.s.

Výsledky výzkumu ukázaly velmi zajímavé skutečnosti v komunikaci s pacienty

seniory. Z výzkumu vyplynulo, že senioři hospitalizovaní na neurochirurgickém

oddělení upřednostňují verbální formu komunikace - tato forma komunikace jim nejvíce

vyhovuje. Taktéž zdravotnický personál uvedl, že většinou verbální komunikaci

používá - v některých případech ji doplňují o komunikaci neverbální, především gesta a

tón hlasu.

Tato práce by mohla být využita jako zpětná vazba v oblasti komunikace mezi

zdravotnickými pracovníky a pacienty seniory, hospitalizovanými na

neurochirurgickém oddělení v Nemocnici České Budějovice, a.s.

ABSTRACT

Communication is generally defined as a transfer of information via various

signals and means: orally, in writing, by facial expressions, gestures and other non-

verbal behaviour, in particular between two or among several people. It is also often

stated to involve the manners or the means facilitating connection (understanding).

Doctors and nurses generally admit communication difficulties in certain specific

demanding situations but some of them believe that they are good mediators, i.e. good

communicators, due to their upbringing, abilities and education. By contrast, senior

patients often find the communication skills of medical workers rather unsatisfactory

and show dissatisfaction with the course of intercommunication.

The objective of the research part of the bachelor thesis was to ascertain the

manner how doctors and nurses communicate with senior patients in the neurosurgical

ward. Another objective was to ascertain which manners of communication are suitable

for senior patients hospitalized in the neurosurgical ward. The research part was

implemented through a qualitative research – the inquiring method using the technique

of semi-directed interviews and the inquiring method using questionnaires with open-

end questions. The research set consisted of 20 medical workers (doctors and nurses)

and 5 patients of the neurosurgical ward of Nemocnice České Budějovice, a.s.

The results of the research have revealed very interesting facts in respect of the

communication with senior patients. It followed from the research that the seniors

hospitalized in the neurosurgical ward prefer verbal communication – this form of

communication is the most convenient for them. The medical staff also stated that they

mostly used verbal communication – in some cases supplemented with non-verbal

communication, in particular with gestures and the tone of the voice.

This thesis could be used as a feedback in the area of communication between the

medical workers and the senior patients hospitalized in the neurosurgical ward

of Nemocnice České Budějovice, a.s.
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ÚVOD

V současné době velmi významným způsobem vzrůstá počet seniorů v populaci.

Stárnutí celé populace má samozřejmě dopad na ekonomiku státu, zdravotnictví i

většinu dalších oblastí. Senioři se tedy stávají stále více součástí našeho všedního

každodenního života a velmi často se stávají terčem různých diskuzí. Každý z nás by si

měl ale uvědomit, že senioři nám mohou být velmi přínosní svými životními

zkušenostmi, radami a životními postoji. Přesto mám pocit, že je vztah k těmto lidem

rozdílný především mezi jednotlivými generacemi. Vždyť se stačí jen podívat kolem

sebe a můžeme slyšet jen posmívačné řeči dospívající generace, která seniory jen

zesměšňuje. Čím více člověk dospívá a stárne, tím více si uvědomuje, jak moc jsou

senioři pro něj potřební. Jsou zdrojem zkušeností, postojů a životních rad a především

jsou také našimi rodiči či prarodiči. Nikdo z nás by si nepřál, aby s „našimi“ seniory

někdo mluvil ošklivě či snad velmi hrubě.

Téma práce jsem si vybrala proto, že jsem chtěla zjistit, jakým způsobem probíhá

komunikace s pacientem seniorem ve zdravotnickém zařízení na neurochirurgickém

oddělení, kde sama již několik let pracuji. Bylo pro mě velmi podstatné zjistit, jak se při

komunikaci pacienti senioři cítí a jak hodnotí komunikaci se zdravotnickým

personálem. Chtěla jsem přesvědčit sebe sama, že komunikace se seniorem není vždy

tak „ošklivá“ a ponižující, jak jsem měla možnost již poznat. Proto, abych, mohla svůj

výzkum skutečně dobře vyhodnotit, bylo potřeba spolupracovat také se zdravotnickým

personálem, s mými kolegy. Jsem přesvědčena, že jsem v rámci výzkumu mohla

vyhodnocovat velmi upřímné odpovědi, plné životních zkušeností nejen ze strany

seniorů, ale také ze strany zdravotnických pracovníků. Domnívám se, že kvalita vztahů

mezi zdravotnickým personálem a pacienty seniory má na průběh léčby nebo pobytu ve

zdravotnickém zařízení velmi významný vliv.

V této práci jsem se tedy snažila zjistit názor pacientů seniorů hospitalizovaných

na neurochirurgickém oddělení Nemocnice České Budějovice, a.s. na způsoby

komunikace. Tyto zjištěné skutečnosti jsem se pomocí komparativní analýzy pokusila

zhodnotit s odpověďmi, které mi poskytl zdravotnický personál.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Geriatrie a gerontologie

Vznik tohoto oboru byl podmíněn potřebou zabývat se problematikou stáří

v návaznosti na narůstající počet starých lidí. V současné době totiž celosvětově dochází

k masivnímu nárůstu podílu starých lidí v populaci. Pohledem do historie si lze ale

povšimnout, že tomu není tak dlouho, kdy nebylo dožití se vyššího věku něčím

výjimečným. Potřeba věnovat se problematice stáří dala možnost rozvoji samostatného

vědní oboru gerontologie, tj. vědy o stárnutí a stáří (15).

Název gerontologie je odvozen od řeckého slova géron = starý člověk a logos =

nauka. Často je gerontologie členěna na několik velmi důležitých částí.

Gerontologie experimentální zkoumá mechanismus biologického procesu stárnutí

buněk, tkání, orgánů a v neposlední řadě také studuje procesy biologického a

psychologického stárnutí člověka (5).

Gerontologie sociální shrnuje sociální dopady stárnutí a stáří člověka. Současně si

také všímá společenských a sociálních faktorů, které proces stárnutí ovlivňují a dále

zjišť uje sociální potřeby starých a stárnoucích lidí. V posledních letech se zabývá také

prevencí stárnutí a jeho rizik s cílem udržet praktickou soběstačnost (5).

Gerontologie klinická se zabývá studiem zvláštností chorob, diagnostikou a

léčbou chorob u starých lidí. Taktéž bývá nazývána geriatrií. V České republice je

samostatným vědním oborem od roku 1982 (5).

Gerontopsychiatrie. Neméně důležitou součástí vědních oborů gerontologie a

geriatrie je také psychiatrie, která předkládá vysvětlení řady duševních poruch

typických pro stáří. S přibývajícím věkem populace totiž roste počet duševních poruch a

jejich léčba má svá specifika. Pozornost těmto poruchám věnuje obor zvaný

gerontopsychiatrie (13).
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1.2 Geriatrie

Geriatrie je obor, který se zabývá chorobami stáří. Z jejího hlediska rozeznáváme

dva typy stárnutí a vlastního stáří. Jde o:

a) fyziologický typ stárnutí - je normální součástí života (dlouhověcí lidé, neboli

zdraví senioři);

b) stárnutí předčasné - kalendářní věk je nižší než věk funkční (5).

Kalendářní věk je určen dnem narození a je nedostatečným kritériem k určení


[…]

23. Účastnil/la jste se někdy nějakého semináře či školení o komunikaci?
¤ ano
……………………………………………………...……………………………………
……………………………………………………………..(prosím uveďte jeho název)
¤ ne
pokud ne měl/a byste o tento seminář zájem? ¤ ano
¤ ne
24. Prosím, zaškrtněte v příslušném sloupečku odpověď na danou otázku podle toho,
jak hodnotíte svou komunikaci s pacientem seniorem:

Efektivní komunikace

Zdroj: Špatenková N., Základní otázky komunikace. Galén 2009

9.3 Příloha 3

Otázky pro rozhovor s pacienty seniory na neurochirurgickém oddělení

1. Pohlaví pacienta
2. Věk pacienta
3. Jak dlouho jste na neurochirurgickém oddělení hospitalizován/a? Jste tady

poprvé?

4. S kým raději na neurochirurgickém oddělení komunikujete? Proč?
5. V jakých situacích nejčastěji komunikujete se sestřičkami?
6. V jakých situacích nejčastěji komunikujete s lékaři?
7. Kolik času Vám věnují sestřičky. Vyhovuje Vám to? (resp. - Myslíte, že Vám

stačí?)
8. Kolik času Vám věnují lékaři? Vyhotovuje Vám to? (resp. - Myslíte, že Vám

stačí?)
9. Rozumíte všemu, co sestřičky říkají?
10. Rozumíte všemu, co lékaři říkají?
11. Myslíte si, že je v profesi zdravotní sestry důležitá komunikace?
12. Myslíte si, že je v profesi lékaře důležitá komunikace?
13. Co je podle vašeho názoru důležité v komunikaci mezi vámi a zdravotnickým

personálem?
14. Jak s Vámi komunikují sestřičky?
15. Jak s Vámi komunikují lékaři?
16. Jakou formu komunikace použila sestřička?

¤ verbální (ústní)
¤ neverbální (mimoslovní): ¤ beze slov
¤ výraz obličeje (mimika)

¤ pohledy
¤ přiblížení se nebo oddálení
¤ dotyky
¤ postoj
¤ gestikulace
¤ úprava zevnějšku
¤ tón hlasu

17. Jakou formu komunikace použil lékař?

¤ verbální (ústní)
¤ neverbální (mimoslovní): ¤ beze slov

¤ výraz obličeje (mimika)
¤ pohledy
¤ přiblížení se nebo oddálení
¤ dotyky
¤ postoj
¤ gestikulace

¤ úprava zevnějšku
¤ tón hlasu

18. Myslíte si, že je neverbální komunikace důležitá? Proč?
19. Jaký druh komunikace vám na neurochirurgickém oddělení vyhovuje?
20. Myslíte si, že sestřička odhadne jak se při komunikaci cítíte? Jak?
21. Myslíte si, že lékař odhadne, jak se při komunikaci cítíte? Jak?
22. Myslíte si, že do komunikace se zdravotnickým personálem paří dotyk? Proč?
23. Jak hodnotíte komunikaci se sestřičkou na neurochirurgickém oddělení. Jakou

známku byste sestřičkám udělil/la:
24. 1 - 2 - 3 - 4 - 5

25. Jak hodnotíte komunikaci s lékařem na neurochirurgickém oddělení. Jakou
známku byste lékařům udělil/la:

26. 1 - 2 - 3 - 4 - 5

27. Ovlivňují Vás při komunikaci se zdravotnickým personálem jejich „bílé
uniformy?“

28. ¤ ano ¤ spíše ano ¤ spíše ne ¤ ne

9.4 Příloha 4

Wonk Bakrova škála hodnocení bolesti

HONZÁK, R. Komunikační pasti v medicíně. 2.doplněné vydání. Praha: Galén, 1999. 166 s. ISBN 80-7262-032-0.

9.5 Příloha 5

Desatero komunikace se seniory (geriatrickými pacienty):

1. Respektujeme identitu pacienta a důsledně jej oslovujeme jménem nebo

odpovídajícím titulem. Nevyžádaná familiární oslovení „babi“, „dědo“ jsou

ponižující.

2. Důsledně se vyhýbáme zdětinšť ování starého člověka. Ani s nemocnými se

syndromem demence nehovoříme jako s dětmi (formou, ani obsahem).

3. Při komunikaci s pacienty a při jejich ošetřování cílevědomě chráníme jeho

důstojnost; snažíme se vyloučit podceňování a nepodložené přisuzování

závažných funkčních deficitů (např. v kognitivní oblasti).

4. Respektujeme princip zpomalení a chráníme seniory před časovým stresem;

počítáme se zpomalením psychomotorického tempa a se zhoršenou pohyblivostí.

5. Složitější nebo zvláště důležité informace (termíny vyšetření, přípravu na ně,

způsob užívání léků) několikrát zopakujeme či raději ještě napíšeme na papír.

6. Aktivně a taktně ověříme možné komunikační bariéry (porucha sluchu, zraku

apod.) a tomu přizpůsobíme komunikaci.

7. K usnadnění komunikace se zdržujeme v zorném poli pacienta, mluvíme

srozumitelně a udržujeme oční kontakt. Při pochybnostech ověřujeme správné

využití kompenzačních pomůcek.

8. Bez ověření nedoslýchavosti nezesilujeme hlas; porozumění řeči se ve stáří

zhoršuje v hlučném prostředí, proto „nepřekřikujeme“ jiný hovor, rozhlas,

televizi, ale snažíme se hluk odstranit.

9. Dopomoc při pohybu, odkládání oděvu či při uléhání na lůžko vždy nabízíme

(úměrně zdravotnímu postižení pacienta) ale nevnucujeme; umožňujeme

používání opěrných pomůcek (hole, chodítka).

10. Při ústavním ošetřování by komunikace i ošetřovatelská aktivita měla

cílevědomě směřovat k podpoře a k udržení (obnově) soběstačnosti seniora

nikoli předčasně předpokládat její ztrátu a vést k imobilizaci. (2)