POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Petra Voldřichová**
Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Dagmar Dvořáčková**
Katedra: Katedra supervize a odborné praxe
Název bakalářské práce: KOMUNIKACE S PACIENTEM SENIOREM NA
NEUROCHIRURGICKÉM ODDĚLENÍ V NEMOCNICI ČESKÉ BUDĚJOVICE a.s.

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

- 1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autorka práce se zaměřuje na téma komunikace s pacientem seniorem ve zdravotnickém zařízení – konkrétně na neurochirurgickém oddělení Nemocnice České Budějovice a.s., kde také (jak uvádí autorka) sama pracuje.

V teoretické části bakalářské práce autorka popisuje v sedmi kapitolách stárnutí a stáří. Ve třech kapitolách popisuje komunikaci se zaměřením na komunikaci ve zdravotnictví. Jednu kapitolu věnuje seznámení s oborem neurochirurgie a konkrétně pak seznamuje čtenáře s historií i současným stavem neurochirurgického oddělení Nemocnice České Budějovice a.s. Teoretická část je srozumitelná, přehledně zpracovaná a poskytuje solidní základ pro následující empirický výzkum.

V praktické části se autorka věnuje popisu svého výzkumu, který zvolila jako kombinaci kvalitativního a kvantitativního šetření. Cílem, který si vytýčila, bylo zjistit, jakým způsobem komunikují lékaři a zdravotní sestry na neurochirurgickém oddělení. Druhým cílem práce bylo zjistit, jaké způsoby komunikace vyhovují pacientům seniorům hospitalizovaným na neurochirurgickém oddělení.

Ve výsledcích svého výzkumu autorka poukazuje, že zásady verbální i neverbální komunikace s pacientem seniorem mají svá specifika a zdravotnický personál si tato specifika uvědomuje. Chtěla bych vyzdvihnout, že autorka práce veškeré výsledky podrobně rozebírá v kapitole výsledky a práce se tak stává detailním pohledem na komunikaci s pacientem seniorem na konkrétním oddělení Nemocnice České Budějovice a.s. V rozsáhlé diskuzi se autorka práce na deseti stranách věnuje závěrům ze svých zjištění v komparaci s autory věnujícími se této problematice.

Co se týká formálních náležitostí, text je psán přiměřeným jazykem a práce je bez gramatických chyb. Jde o kvalitně zpracovanou práci, která může přispět ke zvýšení kvality ošetrovatelské péče na neurochirurgickém oddělení Nemocnice České Budějovice a.s.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Navrhněte, jakým konkrétním způsobem by bylo možné zajistit další vzdělávání zdravotnického personálu na téma komunikace s hospitalizovaným pacientem.
2. Navrhněte, jak „Desatero komunikace se seniory“ (které uvádíte v příloze 5), lze využít při práci s pacienty – seniory právě na neurochirurgickém oddělení Nemocnice České Budějovice a.s.

Datum: 10. 5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....